
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
№_ 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5625.*) —j 
«Теория обучения иностранным языкам 
и межкультурная коммуникация» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе 

от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных 

работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-

работодателей в 2019-2020 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, 

магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на 

основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 

университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 

программе магистратуры (шифр ВМ.5625.*) «Теория обучения иностранным 

языкам и межкультурная коммуникация» по направлению подготовки 45.04.02 

«Лингвистика» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 

размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 

утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 

обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 

выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 

настоящего приказа. 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 

«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 

адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: приказ от 15.10.2019 № 10111/1 «О формировании электронного реестра, 

выборе и утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ 

в 2019-2020 учебном году». 

Начальник Управления 

образовательных программ У М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


к приказу начальника Упра§леш 
от 

Приложение 
азовательных программ зовательных ] 
'И № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5625.*) «Теория обучения иностранным языкам 

и межкультурная коммуникация» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 л 
J 4 5 6 

1 Барсукова 
Екатерина 

Обучение студентов-филологов 
переводу на русский язык 
грамматических стилеобразующих 
средств англоязычных кино 
трейлеров 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

2 Г оловченко 
Дмитрий 
Тимофеевич 

Обучение поисковому чтению при 
подготовке учащихся языковых 
курсов к международному экзамену 
IELTS 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

3 Карева Анна 
Вадимовна 

Оптимизация приемов обучения 
студентов- преподавателей 
иностранного языка межкультурному 
общению 

Гетманская Анна 
Васильевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

4 Королева 
Наталья 
Алексеевна 

Использование интернет-сервисов в 
организации тестирования 
коммуникативной иноязычной 
компетенции старших школьников 

Павловская Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

5 Лапин 
Александр 
Викторович 

Влияние когнитивных стилей на 
эффективность обучения взрослых 
английскому языку 

Павловская Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 



6 Линник Юлия 
Вячеславовна 

Методика разработки онлайн-курса 
«Английский язык информационного 
общества» (на основе британского 
телесериала «Черное зеркало») 

Копыловская Мария 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

7 Молькова Мария 
Евгеньевна 

Формирование умений публичных 
выступлений на английском языке на 
профессиональную тему (на примере 
студентов-биологов младших курсов) 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

8 Небожина 
Ксения 
Алексеевна 

Обучение студентов-лингвистов 
переводу идиоматичных речевых 
единиц англоязычного делового 
дискурса с использованием ресурсов 
корпусной лингвистики 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

9 Рогатнева Дарья 
Владимировна 

Методика преодоления лексико-
семантической интерференции при 
обучении студентов-филологов 
немецкому языку как второму 
иностранному 

Грецкая Татьяна 
Владимировна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

10 Саенко Анна 
Андреевна 

Мотивация учителей иностранного 
языка к освоению дистанционных 
моделей повышения квалификации 

Илюшин Леонид 
Сергеевич 

доцент Кафедра педагогики 

11 Таликина 
Елизавета 
Дмитриевна 

Использование подкастов при 
развитии иноязычных рецептивных 
навыков у слушателей языковых 
курсов (на материале английского 
языка) 

Седёлкина Юлия 
Г еоргиевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 


